
Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 1/5
Impressão: 04/07/2025 às
00h23m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

Autor: Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal Publicado: 16/05/2024 às 18:26.

Local: Licitações, Dispensas e Inexigibilidades.

Processo Licitatório nº 09/2024 - Dispensa de Licitação
nº 07/2024

AVISO DE LICITAÇÃO

O CIDESAT  do  Complexo  Nascentes  do  Pantanal,  nos  termos  de  §3º  do  artigo  75  da  Lei
14.133/2021, torna público que irá   Aquisição de Pneus para veículos, máquinas e caminhões
para  manutenção  da  frota  do  Consórcio,  conforme  especificações  do  termo  de
referência,disponível  no  site  www.nascentesdopantanal.org.br.  As  empresas  interessadas
poderão requerer o Termo de Referência pelo e-mail: nascentesdopantanal@gmail.com  com a
finalidade de apresentar Proposta de Preços, que deverão ser apresentadas até às 11:00 horas do
dia  22  de  Maio  de  2024 ,  encaminhando  proposta  no  formato  PDF  no  e-mail
nascentesdopantanal@gmail.com ou em meio físico no endereço do Consórcio. Informações pelo
Fone 65 99973-5078.

São José dos Quatro Marcos-MT, 16 de Maio de 2024.

 

Douglas Ferreira da Silva

Agente de Contratação - Portaria nº 01/2024

__________________________________________________________________________________________________
___________

22/05/2024

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 09/2024 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024

 

De conformidade com a legislação pertinente, com FUNDAMENTO LEGAL no II do Art. 75 da Lei
14.133/2021, justifica-se a dispensa de licitação que tem como objeto: Aquisição de Pneus para
veículos,  máquinas  e  caminhões  para  manutenção  da  frota  do  Consórcio,  conforme
especificações  e  condições  do  Termo  de  Referência,  tendo  sido  classificado  e  habilitado  as
proponente  vencedoras  dos  itens  com  os  seguintes  valores:

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes
https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/dispensas-e-inexigibilidades#listagem
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com
mailto:nascentesdopantanal@gmail.com


Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 2/5
Impressão: 04/07/2025 às
00h23m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

PROPONENTE / VENCEDOR
Item Descrição Qtde  Unid.  V.  Unit. Valor Total
JEOVA JIREH COMÉRCIO E RECAPADORA DE PNEUS LTDA
CNPJ: 10.863.532/0001-06
AV. P SUDESTE, Nº 11691, CENTRO SUL, CEP: 78.896-084 - SORRISO-MT.
E-mail: licitacoes.pneus@gmail.com 66 3544-6341

 31.286,00

1
PNEU PARA CAMINHÃO 1000 x 20 - 16PR
COMUM BORRACHUDO - USO MISTO
TERRA/ASFALTO

10  UN 1.175,00 11.750,00

2 PNEU PARA CAMINHÃO 1000 x 20 - 16PR
COMUM LISO - USO MISTO TERRA/ASFALTO 4  UN 1.206,00 4.824,00

6 PNEU PARA CAMINHÃO 11.00 x R22 - COMUM
LISO - USO MISTO TERRA/ASFALTO 2  UN 1.418,00 2.836,00

9 PNEU PARA AUTOMÓVEL LEVE175/70R13
RADIAL 4  UN 214,00 856,00

11 PNEU PARA AUTOMÓVEL LEVE185/70R14
RADIAL 4  UN 231,00 924,00

12 PNEU PARA AUTOMÓVEL LEVE185/65R14
RADIAL 8  UN 242,00 1.936,00

14 PNEU PARA UTILITARIO 245/70 R16 RADIAL 12  UN 546,00 6.552,00

15 PNEU PARA UTILITARIO (VAM CARGA) 215/75
R16 C RADIAL LISO 4 UN 402,00 1.608,00

      
CLA AUTO PEÇAS MIRASSOL LTDA
CNPJ: 45.262.202/0001-40
AV. Presidente Tancredo Neves, 4543, Chacara, MIRASSOL D'OESTE-MT
E-mail:                                                       65 3241-5900

  13.182,64

3 CÂMARA DE AR 1000 x R20 12  UN 95,00 1.140,00

5 PNEU PARA CAMINHÃO 11.00 x R22 - COMUM
BORRACHUDO - USO MISTO TERRA/ASFALTO 4  UN 2.186,66 8.746,64

7 CÂMARA DE AR 11.00 x R22 6  UN 130,00 780,00

10 CÂMARA DE AR PNEU 175 ARO 13/14 4  UN 30,00 120,00

13 PNEU PARA UTILITARIO LEVE 205/65 R15 RADIAL2  UN 367,00 734,00

17 CÂMARA DE AR – 17,5 X 25 (BICO NORMAL OU
LONGO TORTO) 6 UN 277,00 1.662,00

                       
AGUILERA AUTOPEÇAS LTDA
CNPJ: 37.527.771/0002-93
AV. são paulo, 573, CENTRO - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS-MT

             
448,30

4 PROTETOR DE CÂMARA ARO R20 10  UN 44,83 448,30
      



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 3/5
Impressão: 04/07/2025 às
00h23m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

PNEUAR COMÉRCIO DE PNEUS  LTDA
CNPJ: 03.532.991/0001-41
AV. ULISSES POMPEU DE CAMPOS, Nº132, CENTRO NORTE, VÁRZEA GRANDE-MT
E-mail: pneuar51@gmail.com      65 3694-6060

   1.452,00

8 PROTETOR DE CÂMARA ARO R22 6  UN 52,00 312,00
18 PROTETOR RADIAL MÁQUINA ARO 25 6 UN 190,00 1.140,00
      
CPX DISTRIBUIDORA SA
CNPJ: 10.158.356/0027-40
RUA JOÃO PEDRO MOREIRA DE CARVALHO, Nº 1025, DIST. INDUSTRIAL, SINOP-MT

 12.548,64

16 PNEU MÁQUINA 17,5 X 25 16L G2/L2 4 UN 3.137,16 12.548,64

TOTAL GERAL 58.917,58

 

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 58.917,58 (cinquenta e oito mil, novecentos e dezessete
reais e cinquenta e oito centavos).

 

São José dos Quatro Marcos, 22 de Maio de 2024.

 

Douglas Ferreira da Silva

Presidente da Comissão de Contratação do Consórcio

Portaria nº 02/2024

 

__________________________________________________________________________________________________
__________

23/05/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

 

Nos termos do inciso IV do Art. 71da Lei Federal nº 14.133/2021, a Presidente do Consórcio
Intermunicipal  de  Desenvolvimento,  Econômico,  Social,  Ambiental  e  Turístico  do  Complexo
Nascentes do Pantanal,  JADILSON ALVES DE SOUZA,  no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei,tendo reconhecido e ratificado a Dispensa de Licitação Nº 07/2024  para a



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 4/5
Impressão: 04/07/2025 às
00h23m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

aquisição de Pneus para veículos, máquinas e caminhões para manutenção da frota do Consórcio,
conforme  especificações  e  condições  do  Termo  de  Referência.  Cujo  objeto  fora  dispensado  de
licitação em conformidade com Inciso II do Art. 75 da Nova Lei de licitações nº 14.133/2021. E,
após cumprido todos os requisitos e princípios estabelecidos em lei,  HOMOLOGA  o objetoe
resultado do Processo de Dispensa de Licitação e ADJUDICA o objeto ao Proponente vencedor:

 

I)Vencedora itens (1, 2, 6, 9, 11, 12, 14 e 15): JEOVA JIREH COMÉRCIO E RECAPADORA DE
PNEUS LTDA, CNPJ: 10.863.532/0001-06, com endereço na AV. P SUDESTE, Nº 11691, CENTRO
SUL, CEP: 78.896-084 - SORRISO-MT, com o VALOR TOTAL DE R$ 31.286,00 (trinta e um mil,
duzentos e oitenta e seis reais);

 

II)Vencedora  itens  (3,  5,  7,  10,  13  e  17):  CLA AUTO PEÇAS MIRASSOL LTDA,  CNPJ:
45.262.202/0001-40 com endereço na AV. Presidente Tancredo Neves, 4543, Chacara, MIRASSOL
D'OESTE-MT, com VALOR TOTAL de R$ 13.182,64  (treze mil, cento e oitenta e dois reais e
sessenta e quatro centavos);

 

III)Vencedora do item (4): AGUILERA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ: 37.525.771/0002-93,endereço:
Avenida São Paulo, n° 573, bairro: Centro, São José dos Quatro Marcos-MT,com o Valor Total de
R$ 448,30  (quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta centavos);

 

IV)Vencedora  dos  itens  (8  e  18):  PNEUAR  COMÉRCIO  DE  PNEUS   LTDA,  CNPJ:
03.532.991/0001-41 com endereço na AV. Ulisses Pompeu De Campos, Nº132, Centro Norte,
Várzea Grande-MT, com Valor Total de R$ 1.452,00 (um mil quatrocentos e cinquenta e dois
reais);

 

V)Vencedora do item (16): CPX DISTRIBUIDORA AS, CNPJ: 10.158.356/0027-40 com endereço na
Rua João Pedro Moreira De Carvalho, Nº 1025, DIST. INDUSTRIAL, SINOP-MT com o Valor Total de
R$ 12.548,64.

 

São José dos Quatro Marcos-MT, 23 de Maio de 2024.

 



Estado de Mato Grosso
Consórcio Complexo Nascentes do
Pantanal
União pelo desenvolvimento dos municípios

Página: 5/5
Impressão: 04/07/2025 às
00h23m

Telefone: (65) 99973-5078  E-mail: contato@nascentesdopantanal.org.br  , Endereço: Avenida Sergipe, nº.
457, Jardim Popular I, CEP: 78.285-000., CNPJ: 08.979.143/0001-07

JADILSON ALVES DE SOUZA

Presidente do CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal

ANEXOS:

 TERMO DE REFERENCIA AquisiÃ§Ã£o de PNEUS - Publicado: 16/05/2024 às 18h26m - [pdf] -
[770.1 KB]

 MAPA DO RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS - Publicado: 16/05/2024 às 18h26m - [pdf] -
[446.3 KB]

https://www.nascentesdopantanal.org.br/transparencia/licitacoes/153-processo-licitatorio-n-09-2024-dispensa-de-li
citacao-n-07-2024


